
D Z I E N N I K  U R Z Ę D O W Y
M I N I S T E R S T W A  F I N A N S Ó W

Warszawa, dnia 31 grudnia 1968 r. N r 14/5 * g r Poz. 29—30

T r e ś ć

OKÓLNIKI
Poz. 29 z dnia 27 listopada 1968 r. N r PD 4923/3/68 w sp ra ­

wie uchylenia pism  okólnych dotyczących w ykładhi p rzep i­
sów o podatku  dochodowym  od spółdzielczości.

Poz. 30 z dnia 14 g rudn ia  1968 r. N r 12 w  sp raw ie  stoso­
w an ia przepisów  d ek re tu  z dnia 20 m aja  1955 r. o n iek tó ­
rych  podatkach  i op ła tach  terenow ych.

KOMUNIKAT

29.

OKÓLNIK Nr PD 4923/3/68

z dnia 27 listopada 1968 r.

W sprawie uchylenia pism okólnych dotyczących wykładni 
przepisów o podatku dochodowym od spółdzielczości.

M inisterstw o F inansów  uchyla nas tępu jące  pism a .okólne 
dotyczące w ykładni przepisów  uchw ały N r 189 R ady M ini­
strów  z dnia 5 m arca 1955 r. o podatku  dochodowym  od 
spółdzielczości (M onitor Polski z 1967 r. N r 1, poz. 8 i z 1968 r. 
N r 35, poz. 234) i zarządzenia M inistra  F inansów  z dnia 2C 
W rześnia 1966 r. w  spraw ie skali podatku  dochodowego -od 
jednostek  spółdzielczych zrzeszonych w C entralnym  Zw iązku 
Spółdzielczości P racy  (M onitor Polski z 1966 r. N r 53, poz. 257 
i z 1968 r. N r 22, poz. 144):
1) z dnia 3 w rześnia 1955 r. N r PD 69/55 w spraw ie stoso­

w an ia przepisów  uchw ały N r 189 R ady M inistrów  z dnia 
5 m arca 1955 r. o podatku  dochodow ym  od spółdziel­
czości (Dz. Urz. Min. Fin. N r 12, poz. 51),

2) z dnia 29 g rudn ia  1964 r. N r PD  5797/Spl/64;
3) z dnia 23 m arca 1965 r. Nr PD  1422/Spl/65,
4) z dnia 21 lipca 1965 r. N r PD 2739/Spl/65,
5) z dn ia 30 w rześnia 1965 r. N r PD  4054/Spl/65,
6) z dnia 11 g rudn ia  1965 r. Nr PD  5755/Spl/65,
7) z dnia 18 kw ietn ia  1966 r. N r PD 1573/Spl/66,
8) z dnia 8 październ ika 1966 r. N r PD  4570/3/66,
9) z dnia 28 październ ika 1966 r. N r PD 4932/3/66,

10) z dnia 21 stycznia 1967 r. N r PD  5288/3/66,
11) z dnia 15 lutego 1967 r. N r BT/G 4563/8/67,
12) z dnia 5 lipca 1967 r. N r PD 2557/3/67.

PODSEKRETARZ STANU 
J. Trendota

30.

OKÓLNIK Nr 12

z dnia 14 grudnia 1968 r.

w sprawie stosowania przepisów dekretu z dnia 20 maja 
1955 r. o niektórych podatkach i opłatach terenowych.

Celem  jednolitego stosow ania przepisów  d ek re tu  z dnia 
20 m aja  1955 r. o n iek tó rych  podatkach  i op łatach te ren o ­
w ych (Dz. U. z 1963 r. N r 16, poz. 87, z 1965 r. N r 46, 
Poz. 288 i N r 51, poz. 316) na podstaw ie art. 2 ust. 3 p k t 1, 
d ek re tu  z dnia 16 m aja  1946 r. o postępow aniu  podatkow ym  
(Oz. U. z 1963 r. N r 11, poz. 60) w yjaśn ia się. co następu je :

•) Ostatni n um er  w tym  roku.

Pow ołane w okólniku artykuły  bez bliższegc określenia 
oznaczają a rty k u ły  dek re tu  z dnia 20 m aja  1955 r. o n ie ­
k tórych  podatkach  i op łatach terenow ych (Dz. U. z 1963 r. 
N r 16, poz. 87, z 1965 r. N r 46, poz. 288 i N r 51, poz. 316).

PODATEK OD NIERUCHOM OŚCI

Do art. 4

2. Jeżeli n ieruchom ość stanow i w spółw łasność dw u lub 
więcej osób, dokonuje się jednego w ym iaru  podatku  dla 
całej n ieruchom ości, z w y jątk iem  przypadków  przew i­
dzianych w  art. 7 ust. 2. W nakazie płatniczym , obejm u­
jącym  w ym iar dla całej nieruchom ości, należy uczynić 
w zm iankę, ja k a  kw ota z ogólnej kw oty w ym ierzonego 
podatku  dla całej nieruchom ości, p rzypada n a  każdego 
ze w spółw łaścicieli w  stosunku  do przypadającej na każ­
dego idealnej części we w spółw łasności nieruchom ości. 
Jeżeli jednak  poszczególni w spółw łaściciele n ie rucho ­
mości zajm ują fak tycznie części nieruchom ości odpow ia­
dające idealnej części nieruchom ości p rzypadającej na 
każdego z nich, należy dokonać podziału ogólnej kw oty 
w ym ierzonego podatku  dla całej nieruchom ości na po­
szczególnych w spółw łaścicieli w  tak i sposób, żeby przy­
padająca  na każdego z nich część podatku  odpow iadała 
podatkow i należnem u od zajętej przez poszczególnego 
w spółw łaściciela części budynku przy uw zględnieniu 
w artości czynszowej i staw ki podatku  w łaściw ej ze 
w zględu n a  podm iotow e cechy każdegc w spółw łaściciela. 
T ak sporządzony nakaz  p ła tn iczy  w ty lu  egzem plarzach, 
ilu je s t w spółw łaścicieli, należy doręczyć każdem u ze 
w spółw łaścicieli.

P rzypisu  podatku  należy jednak  dokonyw ać w  jednej 
kw ocie ns jednej karc ie  kontow ej, założonej dla całej 
nieruchom ości, poniew aż nieruchom ość stanow i jedno­
stkę  podatkow ą, natom iast w rub r. 1 k a r ty  należy uw i­
docznić nazw iska w szystk ich  w spółw łaścicieli ze w sk a ­
zaniem  ich udziału  w e w spółw łasności.
Jeżeli w spółw łaściciele op łacają  odrębn ie  podatek  p rzy ­
padający  na każdego z nich, przy  kontow aniu  w p ła t w 
k a rta ch  kontow ych należy zamieszczać w uw agach 
w z n ra n k ę  w skazującą, k tó ry  ze w spółw łaścicieli doko­
nał danej w płaty .

W przypadku  gdy n a  części n ieruchom ości zostało u s ta ­
now ione praw o użytkow ania, obowiązek podatkow y cią­
ży na w łaścicielu n ieruchom ości i r.a użytKOwniku w sto ­
sunku  do uży tkow anej p rzez każdego z n ich  części bu ­
dynku.

3. S tosow nie do przepisów  ustaw y z dnia 24 stycznia 1968 r. 
o ren tach  i innych św iadczeniach dla ro ln ików  p rzeka­
zujących nieruchom ości ro lne n a  w łasność P ań stw a (Dz. 
U. z 1968 r. N r 3, poz. 15) ro ln ik , k tó ry  p rzekazał na 
w łasność P aństw a gospodarstw o ro lne o obszarze co- 
najm n ie j 5 ha może zatrzym ać na w łasność budynki
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wchodzące w skład  przekazanych P aństw u  nieruchom o­
ści. B udynki te  stanow ią odrębny od g ru n tu  przedm iot 
własności. P onadto  ro ln ik  o trzym uje w  dożyw otnie użyt­
kow anie w ydzieloną działkę g run tu . Zgodnie z a rt. 15 
ustaw y z dnia 24 stycznia 1968 r. działka ta  w olna je s t 
od św iadczeń na rzecz P aństw a. Zwolnienie to dotyczy 
rów nież podatku  od nieruchom ości od budynków  jako  
zw iązanych z działką w ykorzystyw aną na cele rolnicze, 
chyba źe zachodzą okoliczności, o k tórych  m ow a w art. 
5 p k t 2, tj. gdy budynki zostały w ynaję te  lub  w ydzier­
żaw ione na cały rok kalendarzow y na cele nierolnicze.

4. O rgany do sp raw  gospodarki m ieszkaniow ej prezydiów  
rad  narodow ych zaw ierają  z osobam i zainteresow anym i 
um owy dzierżaw y terenów  przeznaczonych pod budow ę 
garaży pod w arunk iem  w ybudow ania na tych terenach  
garaży sta łych  określonego typu.

Zgodnie z przepisem  art. 4 ust. 3 na dzierżaw cach om a­
w ianych te renów  i garaży ciąży obowiązek podatkow y 
w  podatku  od nieruchom ości. Poniew aż garaże te  są b u ­
dynkam i w  całości za ję tym i przez dzierżaw cę podatek  
należy usta lać w  wysokości określonej w  art. 9 ust. 1 
p k t 5 lit. a) lub  d), nie usta la jąc  odrębnie podatku  od 
lokali. Podstaw ę opodatkow ania stanow i w artość czyn­
szowa w  wysokości czynszu w ynikającego w edług  ta ­
beli Nr 5, stanow iącej załącznik do przepisów  rozporzą­
dzenia R ady M inistrów  z dnia 25 lipca 1958 r. w spraw ie 
czynszów za lokale użytkow e i w p ła t n a  Fundusz Gos­
podark i M ieszkaniow ej (Dz. U. z 1958 r. N r 50, poz. 245, 
z 1959 r. N r 1, poz. 5, z 1960 r. N r 6, poz. 34 i z 1961 r. 
N r 59, poz. 325), przy uw zględnieniu 50°/» obniżki czyn­
szu przysługującej osobom, k tó re  op łacają czynsz za 
lokale m ieszkalne w edług tabeli Nr 1, stanow iącej za­
łącznik do przepisów  rozporządzenia R ady M inistrów  
z dn ia 20 lipca 1965 r. w  spraw ie czynszów najm u  za 
lokale m ieszkalne (Dz. U. z 1965 r. N r 35, poz. 224) i 80°/o 
obniżki, przysługującej inw alidom  w ykorzystu jącym  ga­
raże na przechow yw anie pojazdów  m otorow ych, p rzysto ­
sow anych do użytku ze względu na kalectw o lub w yko­
rzystu jącym  je  na przechow yw anie wózków  inw alidz­
kich.

5. W odniesieniu do budynków  stanow iących w łasność P ol­
skiego T ow arzystw a T urystyczno-K rajoznaw czego, w 
k tórych  mieszczą się schroniska prow adzone przez dzier­
żaw ców  obowiązek podatkow y w  podatku  od n ierucho­
mości ciąży na Polskim  Tow arzystw ie T urystyczno -K ra­
joznawczym .

Do art. 5 p k t i.

6. Podatkow i od n ieruchom ości podlegają ty lko  tak ie  b u ­
dynki i zabudow ania uboczne, k tó re  są nieruchom ościa­
m i w  rozum ieniu  przepisów  p raw a  cywilnego.

7. Pojęcie gospodarstw a rolnego ok reśla ją  przepisy o po­
datku  gruntow ym . Za budynki zw iązane z gospodar­
stw em  rolnym  uw aża się:

1) budynk i gospodarcze, przeznaczone dla celów gospo­
darstw a rolnego, jeżeli w ykonyw ane w  tych  budyn­
kach św iadczenia nie podlegają podatkow i obrotow e­
mu. B udynki w  całości zajęte na cele użytkow e, w 
k tórych  w ykonyw ane są św iadczenia podlegające 
przepisom  o podatku  obrotow ym , np. kuźnie, m łyny 
podlegają podatkow i od nieruchom ości, choćby św iad­
czenia te  były w ykonyw ane w w arunkach  uzasadn ia­
jących zwolnienie od podatku  obrotowego,

2) budynki m ieszkalne za ję te  przez osoby prow adzące 
gospodarstw o -rolne i członków ich najbliższej rodziny 
oraz przez osoby, zatrudnione w  tych  gospodarstw ach 
n a  podstaw ie um ow y o pracę, ja k  rów nież przez człon­
ków  rolniczych spółdzielni p rodukcyjnych.

Jeżeli prow adzącym  gospodarstw o rolne je st dzierżawca 
a obowiązek podatkow y w  podatku  gruntow ym  ciąży na 
w łaścicielu tego gospodarstw a, za związany z gospodar­
stw em  rolnym  uw aża się budynek  m ieszkalny dzierża­
wiony łącznie z gospodarstw em  rolnym . Jeżeli w łaściciel 
budynku nie związanego z gospodarstw em  ro lnym  jest 
równocześnie dzierżawcą g ru n tu  i prow adzi na nim  go­
spodarstw o rolne, to okoliczność ta  sam a przez się nie 
zm ienia ch a rak te ru  budynku, wobec czego od tego bu­
dynku należy się podateK od nieruchom ości.
Za członków najbliższe] rodziny uw aża się osoby w y­
m ienione w  przepisach o podatku  gruntow ym , a m iano­
wicie: krew nych  w stępnych i zstępnych, ich m ałżonków, 
rodzeństw o i ich m ałżonków , m ałżonka oraz rodziców, 
rodzeństw o i dzieci m ałżonka. Za innego dom ow nika 
uważa się osobę pozostającą we w spólnym  gospodarstw ie 
domowym, a nie będącą członkiem  najbliższej rodziny.

8. P rzepisy nie uzależniają uznania budynków  za związane 
z gospodarstw em  ro lnym  od położenia ich bezpośrednio 
na gruncie gospodarstw a rolnego. Jeżeli jednak  budynki 
położone są w znacznej odległości od gospodarstw a ro l­
nego uw aża się je  za zw iązane z gospodarstw em  rolnym  
ty lko wówczas, gdy prow adzenie gospodarstw a rolnego 
stanow i głów ne źródło u trzym ania w łaściciela budyn­
ków.
W yjaśnienie zaw arte  w zdaniu pierw szym  odnosi się 
m. in. do budynków  pozostających w e w ładan iu  p ań ­
stw ow ych gospodarstw  rolnych i budynków  państw o­
w ych gospodarstw  hodow li roślin , zajętych na b iu ra  
(adm inistrację) tych gospodarstw  oraz na m ieszkania 
pracow ników  zatrudnionych  w  tych gospodarstw ach na 
podstaw ie umowy o pracę. B udynki te  należy trak tow ać 
jako  zw iązane z gospodarstw em  rolnym  i w olne od po­
datku  od nieruchom ości.
Dla celów podatku  od nieruchom ości pod pojęciem  gos­
p odarstw a rolnego należy rozum ieć rów nież gospodar­
stw a leśne. W zw iązku z tym  w olne są od podatku  od 
nieruchom ości, jako  zw iązane z gospodarstw em  leśnym , 
budynki gajów ek, leśn ic tw  i nadleśnictw .
P odlegają natom iast opodatkow aniu  te  budynki, będące 
w e w ładan iu  w spom nianych jednostek , w k tó rych  w y­
konyw ane są św iadczenia podlegające przepisom  o po­
datku  obrotow ym , budynki w ynajęte  lub  w ydzierżaw io­
ne dla celów nierolniczych oraz budynki będące we w ła­
daniu  rejonow ych zarządów  hodowli roślin  i okręgow ych 
zarządów  lasów państw ow ych jako  służące celom adm i­
n istracy jnym  przedsiębiorstw a.

9. P iw nice n ie p rzynależne do lokali m ieszkalnych, lecz 
stanow iące odrębne pom ieszczenia zajm ow ane pod u p ra ­
w ę pieczarek oraz w szelkie inne pom ieszczenia w n ie ru ­
chom ościach służące tym  celom należy trak to w ać jako  
zw iązane z gospodarstw em  rolnym  i nie podlegające opo­
datkow aniu  podatk iem  od nieruchom ości, poniew aż na 
podstaw ie przepisu  § 8 ust. 1 rozporządzenia R ady Mi­
n istrów  z dnia 8 czerw ca 1955 r  (Dz. U. z 1968 r. N r 6, 
poz. 40) upraw ę p ieczarek uw aża się za dział specja lny  
gospodarstw a rolnego, bez w zględu na to, czy p ro w a­
dzona je s t przez podatn ika podatku  gruntow ego, czy 
przez osoby nie będące podatn ikam i tego podatku .

10. Z obszaru gruntów  podlegających opodatkow aniu w yłą­
cza się g run ty  pod budynkam i, pod zabudow aniam i 
ubocznym i, podw órzam i, przejazdam i, dojazdam i, zieleń­
cam i oraz obszary położone przy budynkach m ieszkal­
nych, uznane za n ieużytk i w rozum ieniu przepisów  o po­
datku  gruntow ym .

Do art. 5 pk t. 3.

11. Za g run ty  n iezabudow ane, nie wchodzące w  sk ład  gos­
podarstw a rolnego, bez względu na m iejsce położeni*
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i sposób użytkow ania, uw aża się grun ty , na k tó rych  nie 
zna jdu ją  się budynki i k tóre nie są zorganizow ane jako 
gospodarstw a rolne. Częściowe zabudow anie g ru n tu  nie 
stanow i przeszkody do uznania go za niezabudow any, 
jeżeli zabudow ania te  nie w yczerpują w  całości p rze­
znaczenia g ru n tu  (np. k an to r p rzy  składzie węgla).
Do g runtów  nie zabudow anych, nie wchodzących w  skład 
gospodarstw a rolnego należy w  szczególności zaliczyć 
place n iezabudow ane, k tó re  w edług  m iejscow ych za- 

- tw ierdzonych planów  zagospodarow ania przestrzennego, 
a w  miescowościach nie p o s i a d a j ą c y c h  tych planów , w e­
dług w ytycznych w łaściw ych organów  planow ania p rze­
znaczone zostały na zabudowę, k tó ra  może być podjęta 
już w  roku  podatkow ym , place składow e i przem ysłow e 
oraz grun ty  nie zabudow ane, użytkow ane w praw dzie w 
sposób rolniczy lecz nie zorganizow ane jako  gospodar­
stw o rolne.
Należy zwrócić uw agę, iż g ru n ly  nie zabudow ane, w y­
łączone od zabudow y z mocy przepisów  praw nych , np. 
g run ty  przeznaczone przez w łaściw e organy planow ania 
na park i, skw ery, obszary zalesione lub  podlegające za­
lesieniu, nie podlegają opodatkow aniu  podatkiem  od n ie­
ruchom ości, poniew aż ko rzysta ją  ze zw olnienia od po­
datku  z mocy art. 6 ust. 1 p k t 14).
Nie podlegają podatkow i od nieruchom ości ogrody dział­
kowe, jako  podlegające przepisom  o podat.tu  g ru n to ­
wym.

12. O uznaniu g runtów  za niezorganizow ane jako  gospodar­
stw o ro lne decyduje organ finansow y po zasięgnięciu w 
w ątp liw ych  p rzypadkach  opinii w łaściwego Kół.ta Rol­
niczego, a w przypadku  gdy na danym  teren ie  tak ie  
Kółko nie istn ieje, po zasięgnięciu opinii Powiatow ego 
Zw iązku K ółek Rolniczych. Uznanie, że posiadacz g run tu  
prow adzi gospodarstw o rolne, zależy w każdym  p rzy ­
padku  od w arunków  prow adzenia gospodarstw a, tj. od 
rodzaju  gospodarki, sposobu eksp loatacji, posiadania in ­
w en ta rza  żywego i m artw ego, p rzy  czym isto tne zna­
czenie m a rów nież i ta  okoliczność, czy g ru n t tra k to w a ­
ny jako  te ren  u p raw ny  względnie jako te ren  hodowli 
stanow i sta ły  w arszta t p racy  i is to tną  (chociażby nie 
w yłączną i nie główną) podstaw ę egzystencji osoby p ro ­
w adzącej gospodarstwo.
Okoliczność, czy dany g ru n t je s t zorganizow any jako  go­
spodarstw o rolne pow inna być w  każdym  poszczególnym 
przypadku  usta lona indyw idualnie. Porów nanie w  tym  
celu rzeczyw istych przychodów  podatn ika  z gruntów  
z przychodam i osiąganym i przez niego z innych źródeł 
nie może ograniczyć się ty lko do porów nania cyfrowego 
tych przychodów , ale dla oceny, co stanow i isto tną pod­
staw ę u trzym ania  podatn ika  należy b rać pod uw agę i in ­
ne okoliczności jak  np. rodzaj i c h a rak te r  tych innych 
przychodów. Okoliczność osiągania przez ro ln ika  p rzy ­
chodów z innych poza gospodarstw em  ro lnym  źródeł 
(np. z fu rm ań stw a , rzem iosła, z p racy  zarobkow ej na 
budow ach itp.) nie uzasadnia pociągnięcia do opodatko­
w ania podatk iem  od nieruchom ości g run tów  zorganizo­
w anych jako  gospodarstw o rolne, upraw ianych  przez 
rolnika.

P rzyk łady :
a) P racow nik  posiada 0,25 ha g ru n tu  przy  budynku 

m ieszkalnym  i pobiera w ynagrodzenie w  kwocie 
zł 1.500 m iesięcznie podlegające przepisom  o podatku  
od w ynagrodzeń.
Faktyczna przychodowość z 0 25 ha g ru n tu  wynosi np, 
2.000 zl rocznie, a w ięc je st znacznie niższa od p rzy ­
chodu z w ynagrodzenia pobieranego przez pracow nika. 
N ależy uznać pobierane w ynagrodzenie za isto tną 
podstaw ę utrzym ania. G ru n t należący w  konkretnym  
przypadku  do budynku  nie związanego z gospodar­

stw em  rolnym  podlega opodatkow aniu  łącznie z bu­
dynkiem  podatk iem  od nieruchom ości, a nie podat­
k iem  gruntow ym .

b) W łaściciel 0,25 ha g ru n tu  przy budynku m ieszkalnym  
dzierżaw i ponadto  1,25 ha g ru n tu  i u trzym uje  konia 
dla u p raw y  roli, a nad to  w  innych celach zarobko­
wych. P rzycnóć z w łasnego g ru n tu  i przychód z g ru n ­
tu  dzierżawionego oraz przychód z zarobkow ania ko­
niem  stanow i isto tną  podstaw ę u trzym ania  podatn ika. 
C ała działalność podatn ika sprow adza się w  tym  p rzy ­
padku  do prow adzenia ro ln ictw a. W danym  przypad ­
ku ciąży obow iązek w  zakresie podatku  gruntow ego 
zarówno na w łaścicielu 0,25 h a  grun tu , ja k  i na w ła­
ścicielu 1,25 h a  gruntu .

c) W łaściciel 0,5 ha g ru n tu  przy  budynku m ieszkalnym  
pracu je  w  danym  roku  przy  Dudowlach. Z arobek  jego 
je st n iew spółm iernie wyższy od przychodów  z gruntu , 
jed n ak  ze w zględu n a  to, że zarobkow anie podatn ika 
je s t dorywcze, a m ianow icie uzależnione je st od do­
konyw ania w  danym  okresie  robót budow lanych — 
należy uznać że is to tn ą  podstaw ą u trzym ania p o d at­
n ika są przychody z g run tu , jako  stanow iące stałe 
źródło przychodów  podatn ika. P odatn ik  pow inien 
opłacać podatek  gruntow y.

d) E m ery t posiada 0,20 ha g ru n tu  przy  budynku m iesz­
kalnym  i pobiera re n tę  w  kw ocie 800 zł miesięcznie. 
Fak tyczna przychodowość z 0,20 h a  g ru n tu  wynosi 
np .1.809 zl rocznie. Poniew aż w  danym  przykładzie 
dochód roczny z g ru n tu  je st niższy od pobieranej 
ren ty  — podatn ik  pow inien opłacać podatek  od n ie­
ruchom ości.

W przypadku  jednak , gdy rea lny  przychód z 0,20 ha 
g ru n tu  w w iększym  stopniu zapew nia podatnikow i 
utrzym anie niż pob ierana re n ta  np. w  p rzypadku  p ro ­
w adzenia przez em ery ta n a  tym  gruncie specjalnych 
działów  gospodarki ro lnej, ja k  w arzyw nictw o itp. i w 
związku z tym  sprzedaży produk tów  osiągniętych z te ­
go gospodarstw a, należy przy jąć, że przychód z g run tu  
stanow i isto tną podstaw ę u trzym an ia  podatn ika. W 
tym  p rzypadku  podatn ik  od posiadanego g ru n tu  po­
w inien  opłacać podatek  gruntow y, a nie podarek od 
nieruchom ości.

Do art. 6 ust. 1 pk t. 1.

13. B udynki przedsięb iorstw  państw ow ych zajęte w całości 
na urządzenia socjalne ja k  np. żłobki, przedszkola, św ie­
tlice, ośrodki zdrow ia, sanato ria , szpitale, stacje  opieki 
nad  m atką  i dzieckiem  w olne są od podatku  od n ie ru ­
chomości, choćby naw et były obiektam i m a ją tk u  trw a ­
łego przedsiębiorstw a.

W olne są rów nież od podatku  zaję te  na te cele części 
budynków , jeżeli w artość ich da się w yodrębnić z ogól­
nej w artości budynku, będącej podstaw ą am ortyzacji. 
Podlegają natom iast opodatkow aniu  budynki przedsię­
b io rstw  państw ow ych zajm ow ane na akc ję  kolonijną 
oraz na domy w ypoczynkowe i na zakładow e domy k u l­
tu ry .

14. Z akłady budżetow e należy dla celów podatku  od n ie ru ­
chom ości trak to w ać na rów ni z jećTnostkami budżeto­
wymi, w olnym i od podatku  od nieruchom ości z mocy 
przepisów  art. 6 ust. 1 pk t 1.

Do art. 6 ust. 1 p k t 2.

15. N ieruchom ości Funduszu W czasów Pracow niczych wolne 
są od podatku  od nieruchom ości z mocy art. 6 ust. 1 
p k t 2 i nie m ają  do nich zastosow ania przepisy  art. 6 
ust. 2.
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Do art. 6 ust. 1 pk t 6.

16. W p rzypadku  prow adzenia przez ro ln ika  we własnym  
budynku m ieszkalnym , sk ładającym  się z więcej niż 
4 izb, działalności handlow ej na w arunkach  umowy. 
agencyjnej, budynek w części zajętej na tę  działalność 
podlega opodatkow aniu  podatk iem  od nieruchom ości bez 
względu na to, czy ro ln ik  je s t podatn ik iem  podatku  obro­
towego i dochodowego z ty tu łu  prow adzenia tej działa l­
ności, czy podatn ik iem  podatku  od w ynagrodzeń. W tym  
przypadku  koszty zw iązane z u trzym aniem  lokali, ja k  
w ydatk i na opał, św iatło , rem onty  bieżące itp. oraz 
czynsz z reguły  w kalku low ane są w prow izję. L okal za­
ję ty  na w ym ienioną działalność należy zatem  uw ażać za 
w ynajęty.

Do art. 6 ust. 1 p k t 15.

17. Na podstaw ie art. 68—70 ustaw y z dnia 30 stycznia 1959 r. 
P raw o  Lokalow e (Dz. U. z 1962 r. N r 47, poz. 227) o rga­
nem  pow ołanym  do spraw ow ania zarządu budynkam i 
je st organ do sp raw  m ieszkaniow ych, k tó ry  w ykonuje 
zarząd przez: l)pow ołane w  tym  celu przedsiębiorstw a 
gospodarki m ieszkaniow ej (m iejskie zarządy budynków  
m ieszkalnych, w  ram ach k tórych  działa ją adm in istracje  
domów m ieszkalnych „ADM”), 2) zakłady budżetow e go­
spodark i m ieszkaniow ej (jednostki organizacyjne gospo­
dark i m ieszkaniow ej podległe prezydiom  rad  narodo­
wych, działające na podstaw ie zarządzenia M inistra  F i­
nansów  z dnia 7 m arca 1961 r. w spraw ie nadan ia  form y 
zakładów  budżetow ych n iek tórym  jednostkom  organiza­
cyjnym  gospodarki m ieszkaniow ej o raz szczegółowych 
zasad i trybu  rozliczenia tych jednostek  z budżetam i te ­
renow ym i — (Mon. Pol. N r 25, poz. 120). W grom adach 
w zględnie w  osiedlach, w  których  w łasnością P aństw a 
je s t nieznaczna ilość domów m ieszkalnych, ad m in is tra­
cję tych dom ów prow adzą bezpośrednio pracow nicy p re ­
zydiów.

P rzepis a rt. 6 ust. 15 nie dotyczy budynków  pozostają­
cych w  zarządzie innych niż wyżej w ym ienione jednostek  
organizacyjnych oraz budynków  nie stanow iących w łas­
ności P aństw a, lecz w łasność p ry w a tn ą  mimo, że pozo­
s ta ją  one w zarządzie przedsiębiorstw  gospodarki m iesz­
kaniow ej i zakładów  budżetow ych gospodarki m ieszka­
niowej.

Do art. 6 ust. 2 p k t 1 lit. a).

18. P rzepis ten w  odniesieniu do n ieruchom ości organizacji 
politycznych, społecznych bądź zawodowych, o k tórych 
m owa w  art. 6 ust. 1 pkt 2 nalaży rozum ieć w  ten  spo­
sób, iż nie korzysta ją  ze zw olnienia od podatku  od n ie­
ruchom ości budynki tych organizacji zajęte na cele dzia­
łalności gospodarczej, podlegającej opodatkow aniu po­
datk iem  obrotow ym  bez względu na to, czy działalność 
ta  je s t prow adzona przez w yodrębnioną w  tym  celu ko­
m órkę, czy też bezpośrednio przez organizacje w  ram ach  
działalności sta tu tow ej.

Do art. 8 ust. 1.

19. Składow ą część czynszu stanow ią rów nież przew idziane 
w  um ow ie jecWórazowe lub pow tarzające się św iadcze­
nia najem cy lub dzierżaw cy ńa rzecz w ynajm ującego lub  
w ydzierżaw iającego w gotówce i w  natu rze , w  pracy  lub  
w innej form ie i z tego\w zględu w artość tych św iadczeń 
w ykonyw ana w  ciągu roku, pow inna być w liczona jako  
czynsz do podstaw y opodatkow ania. N ajem ca, k tóry  
przy w ynajm ie w łasnym  kosztem  odbudow ał lub  w yre­
m ontow ał używ any przez niego lokal, obowiązany jest 
do św iadczenia na rzecz w ynam uącego czynszu, na k tóry  
z reguły sk ładać się będzie zarówno św iadczenie w  go­

tówce, ja k  i rów now artość kosztów  odbudow y lub doko­
nanego rem ontu , p rzypadająca  stosunkow o za każdy rok 
tego okresu, w  k tó rym  najem ca w  zam ian za w ykonaną 
odbudow ę lub  rem ont zwolniony je st od opłacania W 
części lub  w  całości bieżącego czynszu. W takich w ypad­
kach, zgodnie z podstaw ow ą zasadą, że podstaw ę opo­
datkow ania stanow i pełny czynsz, dc podstaw y opodat­
kow ania w . podatku  od nieruchom ości należy wliczać 
rów nież część czynszu, uiszczonego rów now artością do­
konanej odbudow y lub  rem ontu.

20. W  przypadku  w ym ienionym  w  § 17 rozporządzenia Rady 
M inistrów  z dnia 25 lipca 1958 r. w  spraw ie czynszów 
za lokale użytkow e i w p ła t na F undusz G ospodarki 
M ieszkaniowej (Dz. U. z 1958 r. Nr 50, poz. 245, z 1959 r. 
Nr 1, poz. 5, z 1960 r. N r 6, poz. 34 i z 1961 r. N r 59, 
poz. 325), jeżeli najem ca jest podm iotem  gospodarki 
uspołecznionej, za podstaw ę opodatkow ania należy p rzy j­
mować pełny czynsz, w  sk ład  k tórego wchodzi również 
50% czynszu zatrzym yw anego przez najem cę (dzierżaw ­
cę) na rem onty  budynku.

21. Jeżeli w łaściciel domu pobiera od najem ców  upraw n io ­
nych do p łacenia czynszu w edług tabeli N r 1 staw ek 
czynszowych za lokale m ieszkalne czynsze wyższe od 
określonych w edług tabeli Nr 1, przy  usta lan iu  podatku 
od nieruchom ości należy przyjm ow ać za podstaw ę opo­
datkow ania faktyczny czynsz i stosować przy w ym iarze 
podatku staw kę w  w ysokości 80°/o podstaw y opodatko­
w ania, a w  odniesieniu do domów odpow iadających w a­
runkom  do uznania ich za domy jednorodzinne staw kę 
25%.

22. Jeżeli najem ca lokalu  m ieszkalnego lub  zam ieszkały 
z nim  członek rodziny prow adzi p rzedsiębiorstw o sezo­
nowe, podstaw ę opodatkow ania stanow i czynsz w edług 
tabeli N r 2 staw ek czynszowych za lokale m ieszkalne za 
okres całego roku. Zm iana podstaw y opodatkow ania 
w  ciągu roku może nastąp ić ty lko w  p rzypadku  likw i­
dacji przedsięb iorstw a n a  stałe.

23. W odniesieniu do budynków  podlegających opodatkow a­
niu od pełnej w artości nieruchom ości, będącej podstaw ą 
am ortyzacji, podstaw ę opodatkow ania stanow i kw ota 
w artości w szystkich obiektów  ujaw nionych w  bilansie 
przedsięb iorstw a w dziale „B udynki”, choćby naw et 
w artość ta  dotyczyła rów nież obiektów  pocom niczych.

24. Jeżeli przepisy  czynszowe p rzew idu ją  dla n iek tórych  
grup  najem ców  lub kategorii lokali obniżkę staw ek 
czynszowych jako  obniżkę obligatory jną lub uzależnioną 
od uchw ały  w łaściw ej rad y  narodow ej bądź prezydium  
właściw ej rad y  narodow ej i obniżki tak ie zostały w pro­
wadzone w  danej m iejscowości, to należy je  stosować 
także przy u sta lan iu  podstaw y opodatkow ania dla użyt­
kow ników  lokali we w łasnych budynkach  pod w aru n ­
kiem , że użytkow nicy ci korzysta liby  z obniżki staw ek 
czynszowych, gdyby byli najem cam i.

25. P odatek  od n ieruchom ości od gruntów  dzierżaw ionych 
od jednostek  gospodarki uspołecznionej usta la  się od po­
w ierzchni g run tu  w  m*.

26. O drębnie w ynajm ow ane pom ieszczenia gospodarcze jak  
drw alk i kom órki itp. jako  pom ieszczenia nie przynależne 
do lokali m ieszkalnych podlegają opodatkow aniu od czyn­
szu w edług tabeli N r 5 staw ek  czynszowych za lokale 
użytkow e z 50% obniżką dla najem ców  opłacających 
czynsz w edług tabeli Nr 1 staw ek  czynszowych za lokale 
m ieszkalne.
Pom ieszczenia gospodarcze, za ję te  na cele drobnej ho­
dowli zw ierząt dom owych dla w łasnych potrzeb nie pod­
p ad a ją  pod żadną z tabel staw ek  czynszowych za lokale 
użytkow e i za podstaw ę opodatkow ania ich należy p rzy j­
m ować fak tyczny  czynsz z ty tu łu  najm u, a w  braku
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czynszu w artość czynszową usta loną w  oparciu o czynsz 
pobierany za tak ie pom ieszczenia przez zarządy budyn­
ków m ieszkalnych. i

27. W łaściciele pojazdów  m echanicznych, z b rak u  dostatecz­
nej ilości pom ieszczeń w  budynkach, w ykorzystu ją dla 
celów garażow ania sam ochodów  rów nież prowizoryczne 
garaże, postaw ione przez nich n a  dzierżaw ionych p la ­
cach, w zględnie g arażu ją  sam ochody na wolnym  pow ie­
trzu  za op ła tą  um ówionego czynszu dzierżawnego. P o­
niew aż prow izoryczne zabudow ania, jako nie połączone 
w  sposób trw ały  z g runtem , nie są nieruchom ościem i 
w  rozum ieniu przepisów  p raw a i nie podlegają opodat­
kow aniu  podatkiem  od nieruchom ości; w  om awianych 
przypadkach  podlegają tem u podatkow i t-ylko grun ty  
w ydzierżaw ione pod prow izoryczne garaże oraz grunty , 
na k tó rych  garażow ane są sam ochody na w olnym  po­
w ietrzu . Podstaw ę opodatkow ania w  podatku  od n ie ru ­
chom ości od tych g run tów  stanow i czynsz z ty tu łu  dzier­
żawy, o ile podatek  od nieruchom ości obliczony od czyn­
szu nie je s t niższy niż podatek  obliczony od pow ierzchni 
g run tu  w m2. W przeciw nym  p rzypadku  podstaw ę opo­
datkow ania tych g runtów  stanow i pow ierzchnia w  m 2.

Do art. 8 ust. 4.

28. W odniesieniu do budynków  będących w e w ładan iu  pod­
m iotów  gospodarki uspołecznionej, zajętych na hotele 
(w tym  rów nież ho te le  lobotnicze, pensjonaty) należy 
przyjm ow ać za podstaw ę opodatkuw ahia pełną w ar­
tość będącą podstaw ą am ortyzacji tych budynków , jako 
dla budynków  użytkow ych. W m iejscow ościach uzdro­
w iskow ych i le tniskow ych w artość tę  należy zm niejszyć
0 w spółczynnik sezonowości będący stosunkiem  ilości 
m iesięcy niesezonowych do 12 m iesięcy.

29. Poniew aż przepisy  w  zakresie am ortyzacji środków  trw a ­
łych (Mon. Pol. z 1966 r. N r 65, poz. 312) zaliczają do 
grupy  budynków  ty lko te  domki kem pingow e, których 
k u b a tu ra  wynosi powyżej 100 m3, podatek  od n ierucho­
mości należy usta lać w yłącznie od dom ków o kubatu rze  
przew yższającej 100 m 3. Podstaw ę opodatkow ania dla 
dom ków  kem pingow ych będących w e w ładan iu  jedno ­
stek  gospodarki uspołecznionej należy usta lać w edług 
zasad określonych w p k t 28.
P ry w atn e  domki kem pingow e stanow iące nieruchom ość 
w  rozum ieniu przepisów  p raw a  cywilnego podlegają opo­
datkow aniu  bez w zględu na ich pow ierzchnię od czyn­
szu w edług tabeli Nr 1 lub  w edług tabeli Nr 2 staw ek 
czynszowych za lokale m ieszkalne w  zależności od lego 
jak i czynsz w łaściciel domu opłacałby jako najem ca.

30. Jeżeli hotele, pensjonaty , pokoje um eblow ane, domki 
kem pingow e itp. podm iotów  gospodarki nieuspołecznio­
nej, będących z ty tu łu  prow adzenia tej działalności po­
datn ikam i podatku  obrotowego i dochodowego położone 
są w  m iejscow ościach uzdrow iskow ych i letniskow ych, 
w  k tó rych  sezon trw a  m niej niż 12 miesięcy, w artość 
czynszową należy ustalać jedynie za okres sezonu w e­
dług tabeli N r 2 staw ek  czynszowych za lokale uży t­
kowe.

31. Jeżeli w ynajem  pokoi um eblow anych dokonyw any je s t w 
w arunkach  uzasadniających opodatkow anie podatk iem  
od w ynagrodzeń, zarów no podstaw ę opodatkow ania jak
1 staw kę podatku  od nieruchom ości należy stosować jak  
dla budynków  (lokali) zajętych na cele m ieszkalne przez 
w łaściciela w  zależności od tego czy jako  najem ca op ła­
całby cz3rnsz w edług tabeli N r 1 czy też w edług tabeli 
Nr 2 staw ek  czynszowych za lokale m ieszkalne.

32. W dom ach jednorodzinnych w ynajem  zachodzi w p rzy ­
padkach :
1) w ynajm u całego budynku  na cele m ieszkalne bądź 

użytkow a; za podstaw ę opodatkow ania p rzy jm u je  się

wówczas czynsz um owny, jeżeli budynek  korzysta n a ­
dal z w yłączenia spod publiczne;" gospodarki loka la­
mi, nie niższy jednak  niż w ynikający z obow iązują­
cych przepisów  czynszowych, p rzy  czym jeżeli chodzi 
o lokale m ieszkalne nie niższy niż w yn ika w edług 
tabeli Nr 2 staw ek  czynszowych za lokale m ieszkalne;

2) zajm ow ania lokali m ieszkalnych przez osoby, k tó re  
zajęły lokal przed w ejściem  w  życie ustaw y z dnia 
28 m aja  1957 r. o w yłączeniu spod publicznej gospo­
dark i lokalam i domów jednorodzinnych oraz lokali 
w dom ach spółdzielni m ieszkaniow ych (Dz. U. Nr 47, 
poz. 228); najem cy ci, do czasu opuszczenia tych lokali 
ko rzysta ją  z upraw nień  przew idzianych w  przepisacn 
o publicznej gospodarce lokalam i i opłacają czynsz 
w edług tabeli Nr 1 lub  tabeli N r 2 w  zależności od 
tego do jak ie j kategorii najem ców  należą;

3) w ynajm u użytkow ej części budynku.
W tych w ypadkach za podstaw ę opodatkow ania p rz y j­
m uje się czynsz. W pozostałych w ypadkach  za podstaw ę 
opodatkow ania p rzy jm uje  się w artość  czynszową naw et, 
gdyby w łaściciel podnajm ow ał część pom ieszczeń na cele 
m ieszkalne.

Do art. 9.

33. Jeżeli lokaie m ieszkalne l u t  użytkow e zajm ow ane są 
bezpłatn ie przez członków rodziny w łaściciela budynku, 
dla celów podatku  od nieruchom ości należy je  trak tow ać 
jako lokale zajm ow ane przez w łaściciela budynku.
Jeżeli na podstaw ie obow iązujących przepisów  czynszo­
w ych członek rodziny opłacałby czynsz w edług tabeli 
N r 2 s taw ek  czynszowych za lokale m ieszkalne czynsz 
ten przy jm uje  się za podstaw ę opodatkow ania również 
w  odniesieniu do części budynku zajętej przez w łaści­
ciela.

34. Jeżeli do podstaw y opodatkow ania m ają zastosow anie 
różne s taw k i podatkow e, należy zaokrąglić poszczególne 
części podstaw y opodatkow ania podlegające opodatko­
w aniu w edług poszczególnych staw ek.

Do art. 10 ust. 1.

35. U lga w ym ieniona w  art. 10 ust. 1 p k t 2 nie m a zastoso­
w ania w  przypadku , gdy podatnicy  pob iera ją  w praw dzie 
ren ty  z funduszów  państw ow ych, lecz jednocześnie sam i 
pob ie ra ją  lub  są m ałżonkam i osób pobiera jących  w yna­
grodzenia podlegające przepisom  o podatku  od w ynagro­
dzeń. W tak ich  p rzypadkach , stosow nie do art. 10 ust. 1 
p k t 1 należy stosować ulgę w w ysokości 1/3 staw ki po­
datkow ej.
W ym ieniona u lga przysługuje natom iast m ałżonkom  osób 
pobiera jących  w yłącznie ren ty  z funduszów  państw o­
wych, jeżeli żadne z m ałżonków  nie pobiera w ynag ro ­
dzeń podlegających przepisom  o podatku  od w ynagro­
dzeń i nie je s t w danym  roku podatn ik iem  podatku  obro­
towego i dochodowego bądź ty lko dochodowego.

Podatek od lokali

Do art. 15 ust. 3.

36. Za pom ieszczenia o tw arte  w  rozum ieniu tego przepisu 
należy uw ażać w szelkie pom ieszczenia przeznaczone dla 
celów użytkow ych mieszczące się w prow izorycznych 
zabudow aniach nie zw iązanych trw ale  z g run tem  i nie 
podlegających podatkow i od n ieruchom ości oraz place 
zaję te  na cele użytkowe.
W związku z powyższym  podlegają opodatkow aniu po­
datk iem  od lokali m. in. urządzenia handlow o-usługow e 
na targow iskach, zajm ow ane przez osoby, k tó re  zaw arły
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z jednostką  prow adzącą targow isko um ow ę o dzierżawę 
urządzeń handlow ych i k tó re  z tego pow odu n ie są obo­
w iązane do płacenia op ła ty  targow ej. Podlegają rów nież 
opodatkow aniu pom ieszczenia handlow e (kioski) nie s ta ­
nowiące w łasności jednostk i prow adzącej targow isko, 
lecz w łasność osób, k tó re  w ydzierżaw iły na te ren ie  t a r ­
gow iska place poa w łasne urządzenia handlowe.
Za pow ierzchnię podlegającą podatkow i od lokali na ta r ­
gow iskach należy uw ażać nie ty lko pow ierzchnię u rzą­
dzenia nandlow ego (stoiska, kiosku, siraganu), lecz rów ­
nież pow ierzchnię placu, zajm ow aną przy urządzeniu 
handlow ym  na przechow yw anie tow aru  lub  opakow ania. 
D la urządzeń handlow o-usługow ych na targow iskach  
(hale targow e, bazary , sklepy, paw ilony, kioski, place 
targow e itp.) za podstaw ę opodatkow ania w podatku  od 
lokali należy przyjm ow ać czynsz w edług tabeli Nr 3 
staw ek czynszowych za lokale użytkowe.

37. Poniew aż podatkow i od lokali podlegają w szelkiego ro ­
dzaju  pom ieszczenia przeznaczone dla celów użytkow ych, 
prow izoryczne garaże należy trak to w ać jako  lokale uży t­
kow e podlegające opodatkow aniu  podatkiem  od lokali 
na podstaw ie przepisu  art. 15 ust. 3 i u sta lać  podatek  od 
podstaw y opodatkow ania jak  dla garaży znajdujących 
się w budynkach  o charak te rze  trw ałym .
Od g run tu , na k tó rym  garażow ane są sam ochody na w ol­
nym pow ietrzu , podatku  od lokali nie należy pobierać.

Do art. 16 p k t 1.

38. Lokale zespołów adw okackich w olne są od podatku  od 
lokali, jako  zajm ow ane przez organizacje zawodowe. 
Zw olnienie obow iązuje od 1964 r.

Do art. 16 p k t 6.

39. L okale w ynajęte , lokale oddane do bezpłatnego używ a­
n ia osobom trzecim  lub  pozostaw ione przez w łaściciela 
do w łasnego użytku na jak ieko lw iek  cele, chociażby fak ­
tycznie nie były jeszcze używ ane, uw aża się za lokale 
zajęte.

Do art. 20 ust. 1 p k t 2 lit. a) i ust. 2.

40. W związku z obniżeniem  staw ki podatku  od lokali dla 
zakładów  rzem ieślniczych z 60%> do 30%> zarządzzeniem  
M inistra F inansów  z dnia 25 m arca 1»68 r. w spraw ie 
całkow itego lub  częściowego zaniechania u sta lan ia  zobo­
w iązań podatkow ych w zakresie podatku  od n ierucho­
mości i od lokali oraz zaw ieszenia poboru podarku od 
lokali (Mon. Pol. Nr 14, poz. 91) p rzepisu  ust. 2 nie n a ­
leży stosować, poniew aż ulga przew idziana w tym  prze- 
p :sie uw zględniona została w pow ołanym  wyże j  zarzą­
dzeniu.

Opłata od środków transportowych

Do art. 24 ust. 1 p k t 7, 8 i 9.

41. P rzez łodzie m otorow e należy uw ażać łodzie z silnikam i 
w m ontow anym i na stałe.

42. O podatkow aniu  podlegają ty lko łodzie w ykorzystyw ane 
dla celów zarobkowych.
Nie podlegają opłacie łodzie w ykorzystyw ane dla w łas­
nych potrzeb gospodarczych, ja k  np. dla przew ożenia 
plonów  z pola.

43. Jach ty  płaskodenne nie są jach tam i kilow ym i. Należy 
trak to w ać je  w zależności od rodzaju  łodzi jako  łodzie 
m otorow e lub  wiosłowe bądź żaglowe.

Opłata targowa
Do art. 26 ust. 1 i 2

44 N;e  m a obow iązku poboru opłaty targow ej n a  punk tach  
skupu  żywca znajdujących się poza targow iskam i, p ro ­
wadzonych dla w łasnych potrzeb przez gm inne spółdziel­
n ie „Sam opomoc C hłopska” na w łasnych lub  dzierża­
wionych placach.

Do art. 28.

45. Nie należy pobierać opłaty  targow ej na targow iskach 
dzierżawionych przez gm inne spółdzielnie „Samopomoc 
C hłopska” przy skupie przez te  spółdzielnie zw ierząt 
rzeźnych i p roduk tów  gospodarstw a rolnego. Jeżeli na 
targow iskach  dzierżawionych przez spółdzielnie dokonu­
je  się rów nież sprzedaży innym  nabyw com  to od osób 
dokonujących tak ie j sprzedaży należy pobierać opłatę 
targow ą; obowiązek poboru tej opłaty ciąży na d z ie r­
żaw cach targow isk , a w ięc na gm innych spółdzielniach 
„Sam opomoc C hłopska”.

Opłata uzdrowiskowa

Do art. 34 ust. 1.

46. Za stacje  klim atyczne mogą być uznane miejscowości 
posiadające w łaściw ości k lim atu , k ra jobrazu , w arunk i 
środow iskow e i stan  zagospodarow ania w zakresie um oż­
liw iającym  szeroki, s ta ły  lub  sezonowy ruch  tu rystyczny  
w celach w ypoczynkow o-zdrow otnych. W ykaz tych m ie j­
scowości pow inien być ogłoszony w dziennikach w oje­
w ódzkich zgodnie z art. 34 ust. 2

47. W szregu miejscowości, w  k tórych  pobierane są op ła ty  
zna jdu ją  się sanatoria , p rew en to ria  przeciw gruźlicze, za­
k łady  dla nerw ow o i psychicznie chorych, sanato ria  r e ­
hab ilitacy jne dla dzieci i m łodzieży, a także dla doro­
słych po chorobie H eine-M edina itp. zakłady udzielające 
św iadczeń w zakresie opieki zdrow otnej zam kniętej. Oso­
by przebyw ające na leczeniu w tych zakładach n ie mogą 
być zaliczone do osób przebyw ających w uzdrow isku dla 
celów w ypoczynkow o-kuracyjnych. W zw iązku z tym  
należy przyjąć, iż w om aw ianych przypadkach  przepisy 
w zakresie op ła ty  uzdrow iskow ej nie m ają zastosow ania 
i b rak  je s t uzasadnienia do żądania od kuracjuszy  zam ­
kniętych zakładów  służby zdrow ia uiszczania tej opłaty, 
a tym bardziej egzekw ow ania je j ze środków  budżeto­
wych w ym ienionych zakładów. Z akłady te  bow iem  nie 
m ają  podstaw  do ściągania opłaty  od korzystających 
z ich usług.

Podatek od posi&d inia psów

Do art. 39 p k t 6.

48. W przypadku , gdy posiadanie jednego psa w olne je s t od 
podatku  na podstaw ie art. 39 p k t 6, przy  opodatkow aniu  
posiadania następnych psów  należy stosować staw ki 
przew idziane dla drugiego i 'd a lszy c h  psów.

Zaliczki na podatek od nieruchomości

49. P rzepisy  § 17 ust 2 i 3 rozporządzenia M inistra  F in an ­
sów z dnia 22 lu tego 1962 r. w spraw ie zaliczek na po­
datk i (Dz. U. N r 45, pcz. 66 i z 1968 r. N r 40, poz. 284) 
odnoszą się do budynków  stanow iących w łasność (współ­
w łasność) osób fizycznych.

W zakresie stosow ania przepisów  d ek re tu  z dnia 20 m aja
1955 r. o n iek tó rych  podatkach  i op łatach terenow ych tracą
moc w szystkie publikow ane okólniki w ydane przed ogłosze­
niem  niniejszej w ykładni.

PODSEKRETARZ STANU 
J. Dusza
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KOMUNIKAT Nr 12/68 

o skreśleniu z lis iy  biegłych księgowych.

Na podstaw ie § 53 ust. 2 uchw ały  Nr 187 Rady M inistrów  
z dnia 12 m aja  1959 r. w sp raw ie  rew izji finansow o-księgo­
wej państw ow ych jednostek  organizacyjnych (M onitor Pol­
ski z 1959 r. N r 58, poz. 278, z 1961 r. N r 87, poz. 370 i z 1962 r. 
N r 61, poz. 290) i § 18 zarządzenia M inistra  F inansów  z dnia 
5 stycznia 1960 r. w sp raw ie  dyplom owanych biegłych księ- 
Eowych (M onitor Polski Nr 8, poz. 39) zaw iadam ia się, że

zostały skreślone z lis ty  dyplom ow anych biegłych księgo­
w ych nas tępu jące  osoby:
1) Ob. H alina D ruska, zam. w W arszaw ie, ul. Hoża 64 m. 10 

— n r leg. 137;
2) Ob. Edm und G utkow ski, zam. w Szczecinie, ul. M ickie­

w icza 115 m. 6 — n r leg. 446.
Jednocześnie uniew ażnia się w.w legitym acje.

M INISTER F IN ńN SO W  
z up. DYREKTOR DEPARTAM ENTU 

Z. Paryziński
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OPŁATA POCZTOWA ZRYCZAŁTOWANA

P re n u m era ta  w ynosi: rocznie — zł 40; pół­
rocznie — zł 22.

Należność za p ren u m era tę  należy w płacać 
na r -k  M inisterstw a F inansów  — Zarząd Cen­
tra ln y  Nr 1529-91.1-8636, cz. 08, dz. 40, rozdz. 400 
w V -tym  Oddz. M iejskim  NBP w W arszawie.

O trzym ana w płata  trak to w an a  będzie jako 
zamówienie.

Należy zaniechać w ysyłania zam ówień i za­
w iadom ień o dokonaniu w płat. R achunki w y­
staw iane nie będą.

R eklam acje z pow odu n ieo trzym ania posz­
czególnych num erów  wnosić należy do A dm i­
n istrac ji w term in ie do 15 dni po otrzym aniu  
następnego num eru.
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